me promitiente , constat tumulandum esse , & pro omnium pa~
rentum meorum refrigerio & absolutione , quos Deus in hoc

delinquentes ab ómnibus peccatis suis misericorditer absolvat^

faceré & firmare decrevi : ut cum prcesens Archiepiscopus no-

mine Didacus , vel quislibet ejus successor debita naturce per-

solverint , non ego aut aliquis alius meorum successorum , vel

aliqua scecularis persona ullum jus aut ullam potestatem in

tota B. Jacobi Ecclesia , vel in ejus Castellis & honoribus

ad eam pertinentibus habeamus , nec aliquem habere permitta*

mus , sed tota Ecclesifl & omnis ejus honor in ejusdem Ec-
clesice Canonicorum arbitrio & dispositione quiete á? absqut

ulla invassione permaneat & consistat , doñee digna & sane-

ta atque religiosa ab ipsis Canonicis Arehiepiscopi fiat elee-

tio. Quod si ego aut aliquis meorum successorum huic nostrée

institutionis pagince obviare vel contraire prcesumpserit , Om-
nipotentis Dei Patris , & Filii & Spiritu S. & B. Jacobi

Apostoli atque omnium SanStorum auEtoritate excommunicetur,

anathematicetur , & á Sacratissimi Corporis & Sanguinis

Domini nostri Jesu Christi participatione alienus efficiaturf

& cum Datan í? Abiron quos térra vivos absorbuit
7
in inferno

sepeliatur , & cum Juda Domini sui proditore particeps ef-

ficiatur , doñee resipuerit , & ad eondignam satisfaSiiomm

redierit : ómnibus autem hoc observantibus sit pax , salus &
leetitiaj quatenus & hicfruSium borne adiionis percipiant , &
apud distriStum judicem prcemia aternce pacis inwniant. Hac

Nnn 2 Scrip-
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Aodo Scriptura supradiSto modo riostra au&oritate sancita & con-
I 120, - •

prmata per omnta siectiía sceculorum manectt inconvulsa. Fac-
ía hújus privilegii Scriptura apud Secobiam in Era ICLXVL
•& qt. VIII. K. Junii.

Ego A. Dei gratia Hispanise Imperator quod fieri mandavi
- proprio robore confirmo. t

Gomes Petrus de Lara confirmo.

Comes Rudericus de Asturias , Alferiz Regís conf.

Comes Bernardus cónf.

Comes Suarius conf.

«Rudericus Martiniz conf.

íétrüs López conf.

Rudericus Veremuiz Majordomus Regís conf.

Rámirus Froilaz conf.

Raimundus Toletanus Archiepiscopus conf.

Petrus Segoviensis Episcopus conf.

-Bernaldus Segontinüfc conf.

Bertandus Oxomeñsis Episcopus conf,

Sánétius Avilensis Episcopus conf.

Petrus Didaci conf.

Petrus Braoliz conf.

"Federicus Fernahdiz conf.

"Gutierre Ermeilidez conf.

iPernandus Petriz conf. '••'- V

Bernardus Ecclesiae B. Jacobi Thesaurarius , & Regís Cancel-

larius conf.

Cidi testis , Velidi ts. Belídi testes.

Iterum de Monasterio de Zercerf¡?7/o. Cap. 93.S. •'

üpradiélo negotio de Monasterio -S. Pelagii Circidiliensis

ínter Archiepiscopum & Veremudum Suariz & alios milites de-

finito, quidam Abbasnomine Veremudus qui illud Monasterium

per

Lib. II. Cap. XCIII. 469
tenebat, acceptis cartariis suis prsesentiam Regalem adiit, & su-

nP
per Compostellano & praefatis militibus graviter conquestus est,

se á suo loco & sua hereditate injuste & irrationabiliter ejec-

tum esse coram universis Baronibus qui Curix intererant viva

voce affirmans. Rex vero quia jam eum seneni & debilem &
multis angustiis circumventum vidit, ejus miserix compassus,

lnijusmodi cartam ad Dominum Compostellanum de eo Abba-

te ia suum Monasterium restituendo direxit , ut videlicet in

tota vita sua haberet, post mortem vero ejus sicut jam fuerat

diffinitum ita permaneret.

2 A. Dei gratia Hispaniae Tmperator, Venerabili Dño.

Didaco , eadem gratia Compostellanae Sedis Archiepisco-

po , salutem multam. Sapiatis quia vidi istum Abbatem
Veremudus cum grande rancura de sua hereditate, & mos-

travit mihi suas Cartas & ad meos Barones, & vidimus

quia magnum tortum habet, & modo sapiatis quia dedit

mihi illam hereditatem & suo cartario : & si Veremiído

Suariz vel alius calumniat illam hereditatem, veniat ad

me & habeat judicium cum illo Abbate & mecum : nunc

autem mitto eum ad vos ut recipiatis de eo toto Cartario

de illa hereditate in mea vice , & mittite illum in suam
hereditatem, & vivat in ea per totam suam vitam, & fa-

cite integrare de quanto ei perdiderunt , & ampárate &
defendite eum de totis hominibus in meo loco : & si vos

riolueritis eum amparare, ego commendabo eum alteri qui

cum bene amparet, & suos parentes, & totas suas heredi-

íates, & ista causa non fallat quia justitia est, si vos me
-amatis. Válete.

- 3 Postea ipse Abbas sui faéti & suae querelle poenitens

á Rege, rediit & in prsesentiam Archiepiscopi veniens ora-

jes Cartas quas de illo Monasterio habebat Dño. Archie-

piscopo contulit , eum obnixius rogans & deprecans' qua-

tenas praefa-tum Monasterium sibi in vita sua concederet , &
vic~
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p"" viñum & vestitum & cetera necessaria ibi habere posstn

illo vero mortuo , id Monasterium ad Ecclesiam B. Jacohj

sicut jam fuerat diffinitum rediret. Archiepiscopus autem
acceptis ab illo ómnibus Cartariis dedit ilii Monasterium,

ut in vita sua teneret & necessaria inde haberet. Post mor-
tem vero ejus Ecclesix B. Jacobi solutum & liberum ab eo

& ab omni parentela ejus recuperaret , & recuperatum
quiete & absque omni calumnia possideret, & super tali

promissione & convenientia scriptum fieri fecit , fa&um-
que propria manu roboravit , & roboratum Dño. Archie-
piscopo in testimonium & confirmationem talis pafti teñen*

dum & habendum tradidit.

Hoc priviíegium fecit Dñs* Archiepiscopus Canonicis de suis

anniversariis , & eorum redditibus.

Cap. 94.

\^/uoniam Pradatorum est justitiae jura usquequaque exer-

cere , & ad honorem Omnipotentis Dei & ad commu-
nem utilitatem confirmare, bona instituía conservare & aug-

mentare , & horum contraria extirpare & adnihilare , idcir-

co ego Didacus Dei gratia Compostellanae Sedis Archiepis-

copus & S. R. E. Legatus divina disponente clementia pro-

pria volúntate & integra mea prudentia cum omni nostro-

rum Canonicorum Consilio & assensu rationabiliter decer-

nimus , & firmitatis scriptura perenniter in hunc modum
affirmamus, videlicet ut post uniuscujusque nostri Canonici

obitum, eorum facultates á nullo occupatse violenter dissi-

pentur, sed sicut ipsi supradi&i Canonici per suas man-
dationes ordinaverint , ita pro posse compleantur, & a nul-

lo violentur. De cetero quod ad Anniversale meum annua-

tim devote celebrandum pro anirnae meae remedio Canoni-

ce B. Jacobi attribui, vel Deo adjuvante attribuero, vel

ip-
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ipsi Canonici , seu burgenses vel quilibet alii pro suis an- ÍI2g
niversariis similiter attribuerunt , vel deinceps attribuerint,

prout Canonicorum Conventus in Capitulo ad communem uti-

litatem competenter disposuerit, vel alicui nostrorum Cano-

nicorum obtinere praceperit, remoto odio & amicitia, mu-
ñere, & parentela cum Consilio Archiepiscopi & Decani ita

dispensetur & Incommutabiliter obtiaeatur. Si forte Reges,

Cónsules, terree Principes, seu Milites magnos honores, velu-

ti Castella, possesiones, & hujusmodi pro suis anniversariis

Ecclesise B. Jacobi attribuerint , parato prius de ejusdem ho-

noribus Canonicis aníiuatim bono prandio, quod superflue-

rit per médium ínter Archiepiscopum & Canónicos aeque di-

vidatur, eo paéto quod si quis Sajo tam meus, quam Re-
gius

, quodlibet hoc Deo datum donum violare prxsumpse-

rit, si intrando diruperit, & Illaesus evaserit, D. solidos &
vobis , & nobis persolvat. Si vero ibi mortuus fuerit , nihil

pro eo persolvatur. Si vapulaverit, omnia lucretur. Si defo-

ris proterve & sine petitione justitise quidquam invaserit, LX.

solidos nobis, & vobis exolvat, & rapinam in duplum com-
ponat, &í hoc post partem Canonicae fírmum semper perma-
neat, & nulla impediente vel cogente persona ratum & in-

convulsum persistat , quod si nos, seu successores nostri, vel

quaelibet persona hoc scriptum ad communem utilitatem fac-

tum violare tentaverit, sui honoris periculum incurrat, ana-

themati subjaceat, & ab Omnipotentis Del conspeélu dimo-

veatur & cum Juda Filii Dei proditore in xternse -damna-

tionis supplicio perenniter mortificetur, & pro temeritatis

ausu parti Canonicae B. Jacobi solidos XX. mille persolvat,

& quod in calumniara miserir , in duplo componat , &
hoc scriptum perenniter in robore maneat. Amen, Fada
Carta in Era ICLXVI. Didacus Dei gratia Compostellanis

Sedis Archiepiscopus, & S. R. E. Legatus anno XXVIII.

sui
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Ann

8
° sui f i ) Poníificatus hoc scriptum proprio robore conf.

Eeclesiam quoque S. Mariae de Argalo jam detritam , &c

minae proximam , atque in loco non idóneo fundatam , ir*

locum competentiorem & meíiorem transtulit, & translatam

á fundamentis aedificavit , & satis meíiorem fecit.

ídem quoque Archiepiscopus hanc scripturam firmita-

tis & Cartulam Donationis communi fratrum assensu &
Consilio B. Jacobi Hospitali fieri fecit de quodam scil. ter-

reno quod jacet in Palatii pomerio ad coñstruendam ibi Ee-
clesiam in pauperum & peregrinorum sepulturarn.

Ego Didacus Dei gratia Compostellanx sedis Archie-

piscopus una cum ejusdem Ecclesix Canonicorum Conven-

tu ad Dei & R. Jacobi AposEoli atque Omnium Sanétorum

honorem fecimus textum firmitatis 9 & Cartulam Donatio-

nis , de quodam nostrae Ecclesiae terreno , quod jacet in po-

merio Palatii y quod spontanea volúntate per hanc Scriptu-

ram firmitatis damus & concedimus Ecclesiae B. Jacobi

Hospitali ad coñstruendam Eeclesiam quamdam ad utilita-

tem & salvationem pauperum & peregrinorum qui jacent

jam ibi sepulti, & ad sepulturarn aliorum qui adhuc ibi

sunt tumulandi, ut ab hac praesenti die & deinceps praefa-

ti Hospitalis pauperes tam praesentes quam futuri ,
prasdic-

tam Ecclesiolam habeant & per cuneta témpora perenniter

possideant. Quod si aliquis homo contra hoc nostrum fac-

tura venerit, pariat parti Hospitali solidos mille, & quod

calumniaverit dupliciter compoaat , & hoc nostrum scrip-

tum semper maneat firmum. Fa¿la Scriptura die XIII. K.

Augusti Era I. CLXVI. Didacus praefatus Archiepiscopus

quod fieri jusit robore suo conf. anno sui Pontificatus XX VIlí.

IN

(i) Nonnulti hic Códicef deprávate qui tamen ex sequenti Scriptura

{ubi Era 1166. Q annus Pontif. 28. sibi conñant ) facile & firmiter cor*

riguntur. I ?
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IN NOMINE DOMINI NOSTRI JESU CHRISTI, Anno

i' 1 2 8,

Incipit Prologus tertü libri Archiepiscopatus Domini Com-
postellani Didaci.

v^uoniam virorum illustrium gesta & probitates ab interi-

tu oblivionis nequáquam defenduntur , nisi per scrip-

turam aut alio modo memorisa commendentur ; ideo Domí-
bíis Compostellanus Registrum fieri jusit in quo omnia quae

bene gesit , aut per industriam suae Ecclesix acquisivit , ma-
jori parte descripta continentur. Divisit Registrum illud in

tres libros
;
quorum primus , Episcopatus liber ; alii dúo Ar-

chiepiscopatus , non irrationabiliter intitulantur. Illa enirn

gesta quae ipse ia tqmpore Episcopatus, aut Archiepiscopatus

gesit, vel acquisivit , in illo Registro, ut dictum est, descripta

sunt. Placuit vero illi illos tres libros sic intitulan , ut si quis

aüquid ineis quaesierit , ex ipsa intitulatione facilius invenire

possit.

De Consilio Clctmtrorum & officinarum cedificandoriim ab Ar-
, chiepiscopo cum fratribus inito. Cap. i

.

\^/uadraginta & sex anni ab inchoatione novae Ecclesias B*

Jacobi transaéli erant \ (i) & major ipsius Ecclesiae par.s

per Dei gratiam jam erat completa : illa tamen Ecclesia

nullum adhuc Ciaustrum , nullam competentem officinam

babebat , nec erat sedificiis ornata , aut decorata , sicut ul-

tra portuenses Ecclesiae , quae minoris honoris sunt, & pau-

ciores redditus habent. Peregrini autem tam Ecclesiastici

quam laici ad Beatissimi Apostoli limina orandi causa con-

fluentes
5 hospites suos & Clericos interrogabant ubi Claus-

tra

(i) Ergo anno 1082. súb Rege Alfonso Vl% incboata á Didaco I. Com~
poste llano Episcopo,

l Tqm. XX, Ooo
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^nro tra & Officinae Ecclesiae B. Jacobi essent. lo circuitione to-

tius Ecclesise vagabantur explorantes ubi Claustra &c Of-

ficinx haberentur , & quia nuílum ^Cláustrum ibi videbant,

nullam Officinam condecentcm inveniebant , Prselatis & dis-

pcnsatoribus Ecclesix palam detrahebant. Quse res postquam

ad aures Compostellani pervenit , non modicum i inde con-

tristatus universo fratrum Conventu in Capitulo convocato,

hujusmodi- orationem habuit : Fratres , <nostra Ecclesia non

ncstris sed Dei gratia & nostri Patrón! Beatissimi Apostoli

Jacobi meritis maximi & celeberrimi est nominis , & ultra

portus & citra portus pro ditissima & nobilísima reputatur:

nullum tamen Claustrum , nullam bonarri officinam adhuc

habet : quaelibet Sedes ultra portus pulchriora & valentiora aedi-

ficia habet quam riostra , sicuti ego ante Episcopatum & post,

commodis nostrse Ecclesice exigentibus peregre profeñus in

multis & diversis locis propriis oculis vidi , & vos qui per-

egre prófe&i estis
, quod ego dico veris'simüm esse , «que ut

ego nostis : & certe tam Sanétum locum , tam divitem & tam
ramosum, carere sedificiis & officinis , & mihi & vóbis má-
ximum dedecus est : quapropter vestree fraternitatis dilec-

tionem obnixius imploro , ut citius consilium unanimiter inea-

mus , quomodo Claustra & officinas convenientes ad Dei &
nostrae Ecclesiae honorem sedificemus, quatenus rnisericordiam

apud Deum beñe operando citius consequamur , &t ut ñeque

á vicinis , ñeque ab extrañéis justo ore vituperemur. Et ego

quidem , si meo consilio- acquiescere vultis , C. marcas puri

argenti ad illud opus incipiendum promitto, quarum trigin-

ta propria maftu modo dabo , alias vero finito uno anno: &
quibuscumque modis ílli operi adjuvare potéro-, sive per me,

sive per meos amicos teririinis justitiae observatis adjuvabo.

In morte autem mea centum vacas quas habeo, illi operi pro

remedio meae animae in Jperpetuum d'mitam , ut eas & ea-

rum fruéius quiete & absque ulla calumnia habeat, & num-
quam
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quam aliquo auferente amittat. Postquam Cotnpostellanus hu-

jusmodi orationem finivit , totus Conventus Fratrum ejus ani-

mum & intentionem uno ore laudavit. Et se ad illud opus in-

cipiendum & peragendum libenti animo auxiliaturum esse

promisit. Tune Archiepiscopus eorum responsioni vehemen-

ter congaudens, dúos ex illis probatos & discretos, Decanum
scilicet Domnum Petrum Helias & Cardinalem & Primi Cíe-

ruin Donínum Petrum Gundesindidem elegit , quibus curam
illius operis incipiendi & tenendi commisit. lili autem Prx*

lato suo obedientiam hilariter exhibéntes , supradiéium opus

incipiéndum & disponendutn coram ómnibus susceperunt.

Hoc statuto & confirmato omnes á Capitulo laetis animis di-

grQssi sunt.

De Arta Petride. Cap. 2.

Anr.o
1128.

Arias Petrides unus ex strenuis & industribus Gallsecise mi-
litibus extitit. Non fuit tamen magnae nobilitatis, sed mul^
tum animosus & facundus , ita ut candida verteret in nigra¡,

& nigra in candida. Fuit etiam dolosus, & pessimus simula-

tor , contra Regem & Reginam , & alios Gallxciae Princi-

pes / semper proditorie egit: & in eorum rebellione perman-
sit. Contigit autem filiam Petri Comitis nomine lldariam 5h

uxorem duxisse , cujus mater Comitisa Domna Major ipsius

Arix socrus cum persolutis naturae debitis Compostellam
delata esset honorifice tumulanda , supradidlus Arias ínter

ceteros Principes & milites , qui ejus sepuiturae interfuerunt*

more gentis pullatus venit : guem cum Ar.chiepiscopus , qui

ei sua nequitia exigente semper fuerat inimicus. , vidisset,

seorsum vocatum taliter alloquutus est , eum ad mutationem

& correélionem suae vitae, more boni & próvidi pastoris , vo-

lens invitare :
w Aria Petrides , pauca vitia sunt qux peccatis

»tuis exigentibus & Diabolo decipiente non incurreris, per-

»jurus % falsus testis , cupidus , raptor , subdolus t
simulator,

Ooo z sa-
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^ íin

i
> "sacrilegüs, flagitiosus extitisti, nimis voluptuose, & nimis

»saeculariter vixisti : quae reda erant oculis mentís inspicie-

»bas, & inspe&a omnino negligebas* Timeo ego ergo ne si

»talis ab'hac vita disceseris, vitam seternam aminas, & per-

»petuam tuse animas damnationem incurras. Et ideo non mo-
«dicum vellem, ut tu resipiscendo , & Deo Omnipotenti sa-

tisfaciendo, utilitati tuae animae jirovideres , & ipsum Deum
»tibi melioris vitse conversatione reconciliares , quatenus &
»apud ipsum misericordiam in fine tux vitó consequaris , &
«vitam aeternam habere merearis. V. Talia & consimilia ei

suadendo, eum tándem ad poenitentiam & ad compunélionem

animavit, qui juxta consilium Dñi Archiepiscopi Castrum S.

Joannem de Penna Cornaria cum suis appenditiis, & me-
dietatem cujusdam Monasterii, nomine Archos , in Salnensi

pago stabiiiti cum suis pertinentiis Ecclesiae B. Jacobi in fre-

leditatem pro salüte & remedio suae animae in siia morte reli-

quit; & corpus suum in Cimeterio ipsius Ecclesise tumulan-

dum, & curam suae animse in vita & in morte manu Domini

Archiepiscopi & fratrum commendavit. Partem autem heredi-

tatum ipsius Monasterii , scilicet sex hereditates in praesenti

Domino Archiepiscopo dedit , ut ipse Archiepiscopus & sua

lEcclesia jam jus in ipso Monasterio secundum justitiam, ipso

Aria vívente, habere inciperet. Et de his ómnibus tam de su-

pradiéio Castro, quam de Monasterio previlegium fieri jusit:

quod faétum propria manu roboravit, & roboratum super Al-

iare B. Jacobi contulit; & postea in rrianu Dñi Archiepiscopi

custodiendum tradidit. Archiepiscopus autem privilegium il-

Jud accepit v & acceptum in Thesaura B. Jacobi servandum
;reposuit.

-
-

i
•

-
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De morte Conútfc Petri de Trava & reliffiis ab eoEcclesitf.

Cap. 3.

Pi
etrus Comes ^vir'.discretus & sapiens & magnae potefe-«

tibe , & ejus uxor- Comitisa Dña Major similiter sapiens &
discreta , Mindmieiüis Ecclesix Parochiant solebant esse : &
suam confesslonem illkis toci Episcopo faciéntes, pceniten-*

tiaxn suamab illo accápfebant, & illi more, subditorum obe-

^iesiites ^érant ; eleemosyaas quoí[ue & sua^fcerieficiaipraefa-'*

tce Ecclesiae & ejus Episcopo dispbnenáa^^distr'ibiiend^ 'pro

remedio súx animae confer-ebant. «lllBd tameíi contra: Sacro-*

rtim Canbnam auércritatem f & SS. Patrum instimtion'em fa-^

\ • • - rv
ciebaat : quia testaatibusSa cris Canonibus nec Episcopo, neé

alicúi Presbítero alius Episcopi, velrPresbyterá Parochianurn.

nisi .ex'iiiiusl consertsiu reciperfc'4kíet,KEr <^uia Cómpostella*-

ñus supratiiclum Comiterú áí-is«aw ?;uxórera plañe errare-

&

matrerri suám Compostelknam Ecclesiarn^gnoranter dereli*

-quisse wdir, idcirco multar&vdiversa colloquia cum illis ha-

rbuit , & tandiuüáHis praedicávit ^dóñec eis Minduniensem
«Ecélesiatri ¿^ejhduEpisfopatító^ & Compostel-

lañaei Ecclesiq Parüehíanosesse fécifii Sala&iféra Itaque Do-
mini Composteliaini prtedicáíion^ &: admonitione faéti sunt

íilii Compostetlaira Boclesw, & sua* corpora cum suis anima-

bus in mánuipsius Composterlanicommendaverunt, ut ipseeis

^adsuam ¿alutem'&ad suam utilitátem consuleret. Accidit au-

tem ut Comes supradi&ús ad atoftkríi'-C^tripostelfe segrota<-

ret, mortem sibi imminentem videns, Dño Compostellano

& ipsius. CpmátisÁixorextimfiiiis suis praesemibus domui sux

disponeret. Illa autem dispositio , & tota ejus mandado,
ejiis uxore & suis filiis páriter audotizaíitibus , in manu
ipsius Gompostellani úimissa* est :o &3iipEr$Üequidem illiis&

psandatioiús ia -la^xte^Cornicis^ooínple^-ie&t, alia^vero parfc

^ us-
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Anno usque ad mortem Comitisae complenda restitit. Accidit au-

tem ipsa Comitisa non post multum temporis debita natur»

persolvere, in cujus obitu tota Comitis mandado, sicuti ipse

Comes & ejus uxor Comitisa & eorum filii concesserant 8c

affirmaverant, prorsus completa est.< Reliquerunt áxitcm Co-

mes & Comitisa pro suarum anioiarüm saliite<&L remedió Vil-

las, hereditates v Ecclesias, Monasteria, & multa alia in ma-
nu Domini Compostellani , & Petri Gundisalviz Cardinalis

pro ipsius velle & arbitrio dísppnenda , & dtstribuenda. Sunt

autem nomina earum .Villarum, hereditatum ^ Ecclesiarum,

& Monasteriorüm in eorum drtandationibus,qu3s supradiétus

Cardinalis tenet scripta &.rfeíibtata. Et qui sufficienter &
plenarie sciré voluerit qu& &/iquanta supradiétus Comes &
Comitisa pro suarum animarum remedio in sua morte dis-

tribuí commendaverunt, ad eorum mandationes recurrat, &
ibi omnia inveniet : eorynKaiuem mandaticnes huic libro anr

notari nolumus r nimiam^prolixitatemi devitantes. Comes au-

tem praefatus & Comitisa omnia supra meníoratae Ecclesiae

B. Jacobi in Dei obsequium & suorum peccatorum remissio-

nem conferre vólebartf. Sed Compostellanus illud injustum

esse & á íatione alienum yideos , illis sakibritér consuluit,

ut Ecclesias & Valia: in' Minduniensi Episcopátu acquisita,

Minduniensi EpiscoJ)Q & ejus Ecclesiae pro suarum anima-

rum salüte dimitterent : quaé vero in Lucénsi Episcopátu

acquisierant, Lucensi Ecclesiae; & qux in Auriensi Episco-

pio, Auriensi.Episcopo .:, si/niliter quae in /Tudensi Parochia,

Tudensi Episcopo , ;& sic de ceteris. l ?smo3 :

mettím

Recuperatio deperditorum in Asturiis* Cap: 4umPl .

ost venerabilis recordationis Regís Adefonsi obitum multas

tribülationes , & multaé discordiae , per totius Hispaniae Reg^

num ita obortx siuit,;íút tota térraüprorsus conturbaretur,

&
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& de óptima & copiosissima in pes$. mam & flagltíosissimam Antl

¿
converieretur : unde contigit, ut Ecclesia R. Jacobi honb-

re;n quem in Eprscopatu Asturiceási habebat, per mültós an^
nos amitteret, & nihil fere proficui inde haberet. Postquatrt

autem illa calamitas in tranquillitatem divina pietate conversa

est, Dominus Compostellanus ad illum honorem recuperan-

dum multis modis enisus est : quem dehique multo labore

recuperalum Joanni Cidiz qui moratur in burgo B. Jacobiyno-

mine Kakabelos , cbmtélt 'tenendum ,' & habeiidum per ton**

ditionem hanc subscriptam.

In Era M. C. LXVI. & quot IlIL Nonas Novembris

Ego Joannes Cidiz & uxor mea Maria Constantiz , & filius

meus Giraldús- Claricus vobis Dno Didaco Cóñlpostellanse

Sedis ArchiepiseopOv& ómnibus vestrce Ecclesiee Cánonicís,

facimus paftum 'vel placitum per scriptum firniiWmüm, ut ^nno
indomibus & curtís B. Jacobi morando vestrae Ecclesia? here- 1128.

ditates quseiiri A&turicetvsi sunt Episcopatu , quas nobis datis,

laboremos ^/&:aedificemus'V &> pla-ntemus , & tam .de'-'vesr ri?,

quam de nosxrtóiduabus' Ikiíeditatibus '-Itobbre'doi ínfeHorii-í^

Roboredo superiori, quos vobis & vestrse Ecclesia? jure he-

reditario perpetuo damus & concedimus, & etiam de óm-
nibus alus v.estris hereditátibus qüas hodie habemus & in jure

nostro sunt, de pane & vino, & ómnibus quae ibi habupri-

mus, vel Deo donante, acquirére potuerirrus, dernus vobis

tertiam parteni , duafcús. nobis partibus ifes^rvatis, & de Votis

B. Jacobi habeatis vos duas partes, & nos tertiam, & te-

neamus praedidas bftt&d vates in omni vita noctra, quamdiii

vobis & vestrae BodfesJSB Driis absque alio Domino fideliter

servientes obédientiam 8i reverectiam exhibuerimus.Si vero no-

bis defun&is noster filius ad hocservitiumiidoneusfuerit, om-
nes hereditates in vita sua teneat prxdi&a ratione servata.

De alus vero hereditátibus, quas deinceps Deo juvante ac-

quirere potuerimus , tam de fruftu, quam de hereditate, vobis

&
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Anno

vestrae Ecclesíse tertiam partem perenniter triBuamus, & 'no^>

bis^duas partes reservemus : quod sinos mentiosi fuerimus*

&f,si hoc pa$um excesserimus , pariamus partí vestrae **

& hoc scfiptum semper sít firmum. Nos superius nominati,.

quod fieri jussimus propriis manibus confirmamus.

M,
Missh Nuntiorum ad Papam. Cap. 5*

1

.ortuo JJe&tissimo Papa Calixto II. Das. Compostellanus^

iegatos suos ad ejus successorem nomine Honorium desti-*

navit, qui infeélo illo negotiot cújus causa ierant, regresi sunt:

eos tamen benigne & honorifice suscepit, & per ilios Dño*

Compostellano mandavit , quod Legatum de latere suo ia

Hispaniam dirigeret, qui ad, ipsius Compostellani velle &
consilium, & sabularia & Eecle Mastica negotia trabare dispo-

neret. Compostellanus vero illum Legatum ultra promissurn

tempus morari videos, alios Legatos ad prsefaéhitn Papam
• Honoriurri;, & ad Cancellarium suum amicum A. * direxit:

*'™e
l 9U * hujusmodi literas ad ipsum Compostellánum. ex parte

Cancellarii detulerunu

Litarte, Cardinctlis ad Archiepiscopum.

rtcum

ĉarissimo amico Didaco Compostellano Archiepiscopo A;«

Diaconus Cardinalis & Cancellarius salutem. Sani, Deo gra-

tías , & incólumes sumus : status autem Dñi Papae & S. R.

E. in debita soliditate persistit, nec animus ejus adversus vos

est mutatus. Speramus vero quoniam de. latere suo in pró-

ximo ad partes vestras Legatum est misurus, qui voluiitatem

ejus plenius vobis apperiet.

Hoc
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Hoc privilegium fecit ComposteUanus fieri Hospitalis B. Ja-
cobi procurcttori , in testimonium sute promissionis , quce

promissio continetur in ipso privilegio subscripto.

Cap. 6.

N,onnulli Cives Compostellana Civitate commorantes per

populum susurraverunt , me Didacum Dei gratia Compos-
tellanum Archiepiscopum , accepta pecunia Procuratorem in

Hospitaii B. Jacobi , & ad libitum instituere , & ad libitum

inde excludere : unde multi illud ratum esse opinantes , suas

eleemosynas & beneficia ipsi Hospitaii multoties subtrahebant.

Ego autem eorum suspicionem prorsus á me amotam esse vo-

lens hoc scriptum fieri fació , in quo divinas omnipotentix &
B. Jacobo Apostólo & ómnibus Sandlis promitto, me numquam
Procuratorem in ipso Hospitaii accepta pecunia positurum esse

aut exclusurum, sed potius quamdam personam sapientem,

& discretam quae sit Religiosa , & procurationi pauperum
necessaria, fratrum , & quorumdam Civium Deum timentium

atque amantium consiiio , considerabo , & eligam , in cujus

manu & potestate totam illam domum cum suis redditibus

quandiu vixero tenendam & procurandam dimittam : & amo-
do instituo , & precor , ut mei successores qui B. Jacobi ho-

norem post me refturi sunt & disposituri, mea vestigia in hoc

sequi studeant , & numquam Procuratorem in supradi&a do-

mo accepta aut promissa pecunia promoveant , aut dispo-

nant , sed sicut supradiclum est , personam idoneam & Re-
ligiosam eligant, quam illi domui absque ulla offertione prae-

ponant. Si quae vero Ecclesiastica saecularisve persona, dia-

bólica fraude decepta huic scripto, & huic meae institutioni

contraire voluerit , sit malediéta & excommunicata , & á sa-

cratissimo corpore & sanguine Domini nostri aliena efficia-

tur, & sententiam illam á B. Petro Simoni Mago inje&am , qua

Tom. XX. Ppp di-

Annó
1128.
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Anno dixit : Pecunia tua tecum sit in perditionem , inremediabiliter
I I f ?s

iacurr^t, & cum Dathan & Abiron, quos térra culpis suis exi-

gentibus vivos absorvit , infernales poenas sine fine sentiat, &
etiam cum Juda sui Domini & Magistri proditore consortium

habeat , nisi resipuerit, & errata cum digna satisfaélione in-

diíFerenter correxerit. Omnes autem lili qui meam hanc ins-

titutionem observaverint & ita fecerint, illi accipiant bene-

didionem á Domino , & misericordiam á Deo salutari suo , &
cum Abrahan, Isaac , & Jacob fieri mereantur participes in

Caelesti Paradiso,& hic fruétum bonae adionis Domino lar-

giente percipiant, & apud distri&um judicem prsemia aeter-

i\x pacis inveniant. Istud scriptum & privilegium suprame-

rnoratse institutionis Adefonso Rege , venerabilis memorise du-

cis Raymundi & Reginx U. filio <, in Legionensi Civitate , &
apud Toletum Regnante , á me Didaco Compostellanae Se-

dis I. Archiepiscopo fa&um est in Era ICLXVL & quot Kal.

Decembris. Erat autem tuum ternporis illius Hospitaüs Pro-

curator Domnus Petrus á vulgo Rex Mancipium vocitatus.

Didacus praefatus Archiepiscopus quod fieri jusit proprio ro-

bore confirmat anno sui Pontificatus XXVIII.

Profe&io ad Concilium. Cap. 7»

wT\defonsus Hispaniarum Rex veneranda* memoriae A. Re-
gis nepos, & illustris Regina Domnae U. & egregii Ducis Ray-
mundi filius , totam fere Hispaniam post mortem sui avi , &
suae matris conturbatam esse videns , Concilium in Valentina

Civitate prima hebdómada Quadragesimae EralCLXVII.* ce-

iViq.
^e^rare disposuit. Omnes igitur Hispaniae Episcopos, Abbates,

Comités ; & Principes , & terrarum potestates , ad id Conci-
lium invitavit , ut juxta eorum Consilium & arbitrium urticas

sceierum quae post mortem sui avi praefati Regís , & post obi-

tum suse matris praediétae Reginae in Hispania exortse fuerant,

fal-

Anno
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falce Justinas extirparet, & prava in dire&a converteret. Audi-

ta cujus invitatione Compostellanus quse suo itineri necessa-

ria erant citius apparavit, & illis apparatis, iter quantotius

arripuit. Cumque jam in ipso itinere esset , quorumdam re-

latti audivit Concilium supradiétum usque mediantem Qua-
dragesimam esse dilatum. Domum itaque reversus , Legatum
suum ad Regem direxit* ut certum celebrandi Concilii diera

ab eo inquireret. Nuntius autem diversis impedimentis in iti-

nere detentus, diutine moratus est. Interea ipse Compostel-

lanus alium Nuntium á Rege habuit, qui sibi ex parte ip-

sius Regis annuntiavit, & obnixius rogavit, quatenus ad Con-
cilium remota omni occassione Palentiam properaret. Ipse ve*

ro audito Nuntio Regis hecessaria itineri pro angustia tem-
poris apparavit, quam melius, & quam honestius potuit : &t

ipsis apparatis viam suatn cum gaudio tenuit , & cum Rexf

& Toletanus Archiepiscopus , & omnes Episcopi , atque Ab-
bates, Cónsules, Principes, aliae potestates , & totum Con-
cilium ipsius adventum cognoverunt, eum praestolari decreve-

runt: ipse autem maturato itinere incedens , Ostorgice , (1) Le*

gione, &¿ apud S. Facundum cum pomposa processione & mag-
na honorificentia receptus est. Cum vero Palentiam appropin-

quassset , Rex cum suis Consulibus , Principibus , universisque

potestatibus , & multo militum comitatu , obviam ei exivit,

& eum honorifice & accurate recepit. Interim Toletanus Ar-

chiepiscopus & omnes Episcopi , qui aderant , Abbates , at-

que Clerici , insignem processionem apparaverunt , & eum
gaudenter & exultanter susceperunt.

2 Cumque jam hospitatus esset , & Rex ad suum Hosr

pitium iré vellet, Compostellanus ipsi dixit : Domine Rex ad

vestrum Hospitium cum gaudio ite , & in pace quiescite:

ego autem sumpto prandio illuc ibo seorsum vobiscum trac-

ta-

(0 Astork* intellige.

Ppp 2

Anno
1129.
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cVll? taiurus & depositurus ea quae in Concilio sunt dicenda &
sincienda. Cui respondens ait: Pater venerande melius puto

ego, & honestius esse , me ad vestrum Hospitium iré, quam
vos ad meum venire : quia vos modo venistis fatigatus ex

hiriere. Hoc audito Compostellanus respondit : Domine Rex
voluntas vestra fiat. Sumpto igitur prandio Rex ad ejus Hos-

pitium cum paucis venit , & cum pauca cum eo loquutus

esset , totius Concilii jus in manu , & in potestate ejus com-

mendavit, ut quidquid ipse tradaret & disponeret, sancitum

& firmum maneret. Tune ipse Toletanum & alios Episco-

pos qui aderant ad suum Hospitium invitavit , & Consi-

lium cum eis de futuris afíibus Concilii iniit. Póstera die

Composteltenus Regi ad se venienti , Consilium quod cum
Toletano & Episcopis de aétibus Concilii inierat , illi re-

velavit. Rex vero eorum sanítionem laudans , & confirmans,

cum Toletano & alus Episcopis rogavit eum , quatenus

celebrata Missa , Sermonem in generali Concilio faceret,

& aélus Concilii ómnibus propalaret. Ipse autem juxta

Consilium Regis & Episcoporum totum fecit , & aéius Con-

cilii universis insinuavit , qui aétus in hac pagina conti-

nentur subscripta

Decreta Pontificum.

Quia in Ecclesia Del & in pauperibus Christi multa mala fie-

ri videmus , & Regmim Imperatoris nostri Dñn A. filii Comitis

Raymundi & Regina? Domná? U.a quibusdampravis hominibus

xiistrahi & minui , & diversis modis corrumpi dolemus ; ideirco

ego Raymundus Toletano Sedis Archiepisccptits & Primas, ac

S. R. E. Legatus , una cum Púntificibus ,
quorum inferius nomina

scripta esse videntur, & Imperatorenostro A. presente atquefa-
vente, firmam unitatis slabilitatem inter nos faceré salubre duxi-

pnis. In qua siquidem indissolubili vincule efiaritatis statnimus, ut

dein-
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deinceps , & virtute concordia uniti & circa salutem fide- ^^
lium prout decet laboremus , & supradi&i Imperatoris nos-

tri ejusque Regni provida circumspeñione , auclore Deo j in*

vigilemus.

Pro statu igitur S. Ecelesta , & totius Regni salute Con*

cilium celebrantes Palentia , ínter cetera hac sequentia una-

nimiter statuimus : ut nidlus proditarem publicum , & latro-

nem , raptorem ,
perjurum , & excommunicatum secum ha--

beat , vel apud se retineát. Pracipimus etiam , ut nemo Eccle-

siam infra oSloginta quatuor passus jure hereditario possideat%

ñeque ullam potestatem ibidem exerceat , sine Vicario suí.

Episcopio Oblationes excommunicatorum , (S decima non susci-

piantur. Principes terrarum sine justo judicio non expolien?

populum, qui sub eis est. Ecelesta non dentur laicis pro prasti-

monio , vel villicatione. Concubina Clericorum manifesta eji-

ciantur. Ecclesia & hereditates , & familia , qua fuerúnt-

Sedium , & Monasteriorum, ubicumque fuerint\ eis resiitudn-.

tur. Monachi vagi ad proprid Monasteria redduci compelían-

tur , me Episcopf eos retineant sine lie&itia suorumAbbatunu

Nullus excommunicatus alterius recipiatur. Adúlteros , &
incestuosos , omnino separari jubemus. Ut Clerici per manus,

láicorum Ecclesias nec suscipiant , nec possideant , ñeque

Jficarii Episcoporum consentíante Ut Episcopi , dissidentes ad
Concordiam pro debito sui cfficii compelíante Clericos, Mo~
nachos , viatores , mercútores , peregrinos sandia limina

petentes , & mulleres , si quis invaserit , Monasterio , vel exi-

lio , deputetur. Portatieum nemo- suscipiat , nisi in illis locis

in quibus accipi solebat temporibus Regis Domini A. & eodem

modo boves •'nemo ^rapiat , vel pignoret , vel furetur , sed

sient in pace in toto Regno. Regi omnes sine dolo & pravo in-

genio , seu consilio , fideliter obediant
;
quod qui non fece-

rit , excommumeetur. Clericis nemo expeditionem ^ seu ar-

worum gestationem., vel' aUqiád
,

quod^ contra Cañonea sity

exi-
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1/*!? *&&** prcesumaf. Laici tertias Ecclesiarum r seu quascumque

oblationes , nuila occasione possideant , sed in dispositione*

Episcoporum cunStct quce Ecclesiarum fuerint habeantur Hic»

Qui falsam monetam fecerint excommunicentur r & á Rege ef-

fosionem ociilorum patiantur.

4 Celebrato autem Concilio t & Te Deum. Laudamus
juxta Synodalem morem cantato, Compostellatius consi-

lio fratrum á Rege petiit quatenus ea quae ad suum & suo-

rum successorum jus in Emeritana Civitate pertinebant, ad

Dei & B. Jacobi honorem sibi conferret. Rex autem ejus

petitioni justan & rationabili Iibenti aniñio condescendit , &
hoc privilegium ei de illa donativo promissionem fieri fecit*

sicuti in subsequenti Scriptura continetur.

5 Quia ex deliberatione S. R. E. prout decet superno?

dispositionis dispensatorio ordine y patruus m?us beatce recor-

dationis Papa Calixtus , meritis ¿? reverentia beatissimi Ja*

cobi Apostoli y Dignitatem Archiepiscopatus Emeritensis Ec~

clesice in Compostellanam Ecclesiam habendam perpetuo trans*

mutavit , idcirco ego Adefonsus Dei gratia Hispanice Impera-

tor una cum cónyuge mea Regina Domna Berengaria , Archie-

piscoporum , Episcoporum, ac Principum terree consilio qui

Palentino' Concilio interfuerunt , ad Dei & beatissimi Jacobi

Apostúli Patroni nostri honorem & debitam sublimationem,

salubre duxi hanc seriem testamenti faceré de Civitat? Emere^

tensi , nunc temporis á Sarracenis possessa ,
quam Dei opitu-

¡ante potentia in proximum nos credimus habituros ,- devicta

& expulsa Sarracenorum infideli spurcitia , in qua siquidem

xerie omnia prcefatce Civitatis quce ad regale jus pertinente vo-

his Dño* Didaco Dei gratia Compostellance Sedis Archiepis*

copo , & vestree Ecclesice y vestrisque successoribus , cum ómni-

bus suis antiquis terris & debitis castris ceterisque appenditiis

jure hereditario perenniter possidenda pro remedio animee

mece , avorum , parentumque meorum 1 do , & devota mente

con-
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confirmo : & sicut avi & proavi mei magnificis donis , vide- Anno

licet Castris , & aliis diversis pensionibus S. Jacobi Ecclesiam

amplificare & augmentare ad salutem animarum suarum sum-

tnopere studuerunt , ita confidens de Dei misericordia prez-

diStam locum Apostoli sublimare & exaltare eos imitando cu-

pio , & promitto* Si quis vero contra hoc fatlum meum ve-

nire tentaverit , á Sacratissimi Corporis & Sanguinis Domini

twstri jfesu Christi participatione alienus existat , 6? cum Ju-

I

da sui Domini & magistri proditore censortium habeat : óm-

nibus autem hoc observantibus sit pax Domini nostri Jesu

Christi, quatenus , & hic frudium bonce aSiionis percipiant^

& apud distriStum judicem prcemia ceternce pacis invéniant.

Fafta serie testamenti Era MCLXVII. qt. VIII. Kal. Április.

Ego Adefonsus prcefatus Imperator una cum conjuge mea,

quod fieri mandavi proprio robore conf.

6 His peraétis Compostellanus Regi valefacere, & re-

patriare statim voluit : sed Rex eum non modicum rogavit,

quatenus se usque Carrionem comitaretur : ille vero ejus

voluntatem jocundo animo exequens , Carrionem cum eo

adiit, ubi cum magna & insigne processione á Clero &
populo receptus est, inde cum gaudio &laetitia ad propria

remeavit , & in Sabbato Palmarum Sedem suam cum co-

mitibus suis itineris exultanter & honorifice Intravit.

B
Acquisitio Calicis aurei. Cap. 8*

ati Jacobi Ecclesiae Thesaurarius nomine B. Hierosoly-

mam iré in Dei obsequium & suorum excessuum remissionem

disposuit : cumque prseparatis sibi necessariis ipsum iter ag-

gressurus esset, Compostellanus suam Ecclesiam multa de-

trimenta per ejus absentiam incursuram esse videns, 6¿ ip-

sius Ecclesiae o pus ejus magisterio multum indigere non dubi-

íans, eum ab illo hiñere revocare , & revocatum retiñere om-
ni-
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ff™' niño deprevít: illi iiamque corisuluit, ut quidqiud sanño Se-

r)ulchro & alus sacris locis Hierosolymae adjacemibus pro-

pria manu erat collaturus, totutn illud per fideles nuntios il-

luc destinaret, & de impensa quam in via erat faéturus ,
quod-

dam ornamentum honorabile & pretiosum ad Dei & R. Ja-

cobi honorem' & servitium .emeret, & eittptum in ipsius Ec-
ciesiaeThesauroreponeret, eo videlicet paéío utnumquam inde

aliqua occassione abstraheretur, nec venderetur, nec dare-

tur : & cum Archiepiscopus fratrum consilio in tali negoti»

laboraret , contigit Dominum Regem A. quemdam calicem

aureum honorabilem & pretiosum, in quo septingenti mora-
bitini continebantur* quem ipse Rex A. Toletano Archiepis-

copo imminente, si-bi necessitáíe aequisierat , per quemdam
suum ministrum nomine Albertinum Compostellarn misisse

vendendum : hoc autem ideo fecit quia nullum locum in tota

Hispania, ubi melius venderetur, esse noverat, Quem Cali-

cem postquam Compastelianus tam bonum & pretiosum esse

vidit, praefato Thesaurario consuluit, ut illum Calicem ad

Dei & B. Jacobi honorem, & in sui itineris redemptionem,

emeret , & matrem suam ipsius Apostoli Eeclesiam deco-

raret. Thesaurarius autem Domini Compostellani cansiliurn

salubre & ufile esse videns , illi non dissensit , sed ejus prae-

cepto hilan animo obtemperans, Calicem supradiéhim, cen-

tum puri argenti marcis emit, & Eeclesiam suam juxta Domini

Compostellani & Fratrum consilium inde decoravit. Quo fac-

to , eum in plenario Conventu ab ómnibus peccatis absolvit,

sicuti illi qui in itinere Hierosolymitano laborantes absolví

solent, & totum Ecclesiae B. Jacobi opus illi in suorum peo
catorum remissionem, tra&andum & disponendum & ante-

riorandum commisit. O virum providum & venerabilem!

Nec in prosperitate* nec in adversitate, honoris & exal-

tationis suae Ecclesige umquam oblitus est, sed mera verita-

te, & semota omni simulatione, 6¿ per se & per amicos

suos
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suos ad ejus tuitionem & honorificentiam semper conatus est.

Acquisitio Aqucemanilis* Cap. 9.

V^U!m supradi&us Thesaurarius in Curia Regali ante Hiero-

solymitani itineris dispositionem , Dñi Compostellani con-

silio moraretur, & apud Toletum esset; quoddam Aquamani-

lc de christallo pretiosum , & optime laboratum ¡n Toleta-

na Eccbsia vidit , & quia noverat Toletanum illud Aquama-
nile multum diligere , noa est ausjs iliud ab illo petere, mc-
tuens se sux petitionis repulsara passurum esse : idcirco au-

ribus Regís secreto instillavit, ut illud á Toletano peteret , &
sibi pro muñere conferret, Rex autem ejus petitioni libenti

animo condescendens , aquamanile á Toletano petivit, & ha-
buit , & habitum Thesaurario

,
qui tune temporis ipsius Re-

gís Cancellarius per Domini Compostellani manum erat, gan-

den ter contulit. Thesaurarius vero Matrem suam B. Jacobi

Ecclesiam supradicti aquxmíniiis, & alius minoris , ejusdera

tamen generis collatione in Dei obsequium & suse añimae re-

médium decoravit. Compostellanus quoque quemdam ejusdera

generis Calicem pretiosum &i laboratum optime , cujus opus
materiam superabat , eodem fere tempore sicut multa alia

ornamenta, prius contulerat , suae Ecclesiae contulit.

Vetraftio D. Compostellano per multos faSta. Cap. 10.

Defuníto veneranda recordationis Papa Calixto , Hono-
rius in honorem , Curia exigente , ei successit. Apud quena

atnuli & detractores, invidia atque malivolentia dudti Dñm.
Compostellanum graviter aecusaverunt , eum in suis indu-

mentís , & oblationibus peregrinorum recipiendis Apostólico

niore uti imprudenter :astruentes unde ipse Apostolicus ira

commotus , & in Compostellanum aliquantulum est conturba-

Tom. XX% Qqq tus.

Anno
1 ¿29.
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Aorto tus# §e¿[ cognita rei veriíate j quam ipse Apostolicus per vid-

nos Episcopos Compostellanse Sedis adjacentes , & per pere-

grinos, exploravit; proprium etiam Legatum ipsius rei exqui-

rendae causa á Romana Civitate (Compostellano ignorante)

Compostellam direxit, Se aemulorum detra¿tionem , Episcopo-

rum & ipsius Legati testimonio , omnímodo falsam esse pro-

bavit : unde'ejus ariimus sedatus est , & ab indignatione contra

Compostellanum habita revocatus. Cum autem ipse Compos-
tellanus suorum adversariorum figmenta & detraétiones mul-

torum relatione cognovisset , & se apud Dominum Papam ab

eis graviter accusatum esse subolevisset, Legatos suos Canó-

nicos & Cardinales Petrum Fulconis , & Martinum Petridem,

partim ut invidorum detraftioni obviarent , partim ut totius

Hispaniae Legationem á Domino Papa sibi postularent, misit:

qui Legati in Curiam venientes , benedi&ionem quam secum

'tulerant, CCC. scilicet Almorabitinos , juxta praeceptum Do-
mini Compostellani sapienter diviserunt : ducentos etenim

& viginti morabitinos Domino Papae contulerunt ; odtoginta

vero in sedanda Curia erogaverunt ¿ & praeter equidem su-

pradi&am Apostolici benediétionem , & Curíx sedationem,

decem & quatuor marcas argenti , & decem áureos , par-

tim in procurationem praefatorum Legatorum , partim in

rebus ad eorum iter pertinentibus erogavit. Cumque sui iti-

neris causam exposuissent , & imposturam detra&orum om-
nlno falsam esse multis modis ostendissent , Dñs Papa be-

nivole respondit , multum sibi perplacere Dñm Compostella-

num Hispaniae Legationem habere , sed id adpraesentiarum

fieri non posse : ait enim quod ipsa Legatio cuidam Cardina-

li Romano in Curia concessa fuerat , & ipse Cardinalis iter

suum in Hispaniam jam diu arripuerat. Promisit tamen quod

in ejus Cardinalis reversione , super Dñi Compostellani pos-

tulaticneconsilium haberet, & inde hujusmodi literas per su-

pradidos nuntios ipsi Compostellano desünavit.

fío-
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2 Honorius Episcopus servas servorum Del. Venerabili

fratri Didaco Compostellano Archiepiscopo salutem & Apos-

tollcam benedi&ionem. Super eo quod Nos, ¿? SanSiam Matrem

tuam Romanam Ecclesiam visitasti , fraternitati tuce grates

referimus: nuntios autem titos ai Nos direSios benigne recepimus y

& quoí in tuis continebatur literis diligenter attendimus* Ve-
rum Nos dileSlum filium nostrum Hu.% Cardinalem Presbyterum

de latere nostro ad partes Hispanice missum destinavimus , & b:rtu$

ei vices riostras commisimus. Tua ergo fraternitas illum be- síve

nigne recipiat , honeste pertraStet , & in negotiis Ecclesiasti-

cis ad honorem Dei & B. Petri ei düigenter assistat. Ceterum

turnad nos Dño preestante redierit , super his quee dileSlus nos-

ter filius Rex A. & nuntiitui pro te postularunt , consilium ha-

bebimus. Bracarensi autem Archiepiscopo , ut de prcesumptione

quam in consecratione Colimbriensis Episcopi commisit , pró-

xima Dominica qu¿e legitur: Ego smn pastor bonus, ad nostram

prcesentiam veniat responsurus, per scripta riostra mandavimus.

Alias etiam literas direxit Regí A. qui ipsam legationein

per scriptum suum ipsi Compostellano postulaverat ,. qua-

rum exemplar tale fuit.

Literae Papx ad Regetn.

TT
3 *-*-onorius Episcopus servus servorum Dei , dile&o in

in Christo filio A. illustri Hispaniarum Regi salutem £? Apos-
tolicam benedidiionem. Quanto ajfeSlu quantaque devotione avus

tuus illustris memorice Rex A. B. Petrum ,& S. R. Ecclesiam

dilexerit , interroga séniores tuos , & dicent tibi , quod ob hoc

victoria sibi á Ccelesti numine prcestita Sarracenos Christiani

nominis inimicos scepe prceliando devicit. Quod autem ipsius

inheerendo vestigiis Ecclesias £? Ecclesiasticas personas ve-

neraris & diligis , gratulamur , & ut de bono in melius pro-
ventum percipias , divince clementice supplicamus. Hubertum

Qqq 2 Car-

49 ^ Histor. Compost.
Atufa Cardinalcm Vrcesbyterum de látete nostro ad partes Hispanice

dckgavimus , & ei vices riostras commisimus : tua ergo nobili-

tas pro reverentia S. Petri & riostra , benigne recipiat , ut

Regia? potestatis fretus auxilio enormitates Regni tui Sandli

Spiritus gratia cooperante corrigat , & quce bene sunt statuta

confirmet. Verum cum ad nos {prestante gratia) redierit , su-

per eo quod pro fratre nostro Didaco Compostelíano Archie-

piscopo postulasti; liberius poterimus habere consilium. Tro cha-

ritate autem tua prcefato Legato nostro mandamus , ut M. Au-
* riensi Archidiácono pro quo rogasti justitiam faciat.

Pela^ 4 Bracarensi quoque Archiepiscopo P. * per alias literas

& ' íiiandavit quatenus ad Misericordias Domini (i) in Curia

£sset,de usurpata consecratione Colimbriensis eleéli respon-

deré paratus. Supradidi etenim Legati Dñi Compostellani su-

per eo coram universa Curia graviter conquesti fuerant, quia

ipsum Colimbriensem Compostellanae Ecclesiae suffraganeum,

negleta Sacrorum Canonum regula, & contempto S, R. E.

Privilegio consecrare prxsumpserat.

Et istae sunt litene Dñi Papae ad Bracarensera.

onorius Episcopus servus servorum Dei. Venerabili

fratri P. Bracarensi Archiepiscopo salutem & Apostolicam be-

uedi&ionem. Placuit Romano Pontifici Compostellanam Eccle-

siam honorare , & venerabili fratri nostro Didaco ArchiepisccH

po Emfritance Metrópoli sufragáneos concederé : verum defundío

Colimbriensi Episcopo G. prcefatce Metrópolis sufragáneo Epis-

'copum in eadem Ecclesia post habita Sedis Apost. reverentia, tua

fratcrnitas prout accepimus consecrare prcesumpski £? quia in-

juriam venerabili fratri nostro Didaco Comp. Archiep. super

hoc

(r) Eadem fue supra Ego sum Pastor bonus, scilicet Dominica 2.

post Pascba»
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fioc irrogatam , & contemptum S. R. E. indiscusse preteriré ^

n™
non possumus, fratemitati tuce mandando prcecipimus ,

quatenus

próxima Dominica qua legitur Ego sum pastor bonus, de tantis

excessibus ad nostram prcesentiam venias responderé paratus.

E
Construdiio Monasterii de Canogio. Cap. 1

1

x quo Dominus Compostellanus ad Pontificii culmen di-

vina disponente gratia intronizatus fuit , locum Sandimonia-

Ubus aptum, & competentem per totum B. Jacobi honorem,

& per Gallaeciam more discreti & sapientis pastoris studiose

quxsivit. Hoc autem ideo faciebat , quia nec in toto ejus pon*

tificio nec etiam in tota Gallaecia aliquod Monasterium, ubi

Sanéis & Religiosa San&imoniales habitarent, tum temporis

habebatur, & quia meliorem & talem locum qui sibi place-

ret alias invenire non potuit, Ecclesiam S. Mariae de Cano-

gio, quas erat párvula & vetustate fere annullata, funditus

dextruxit, &: majorem atque meliorem Ecclesiam de proprio

ibidem reaedificavit : (1) in qua San&imoniales boni testimo- (O
nii feminas Deo servituras, collatis eis, tam ad vidum, quam ^ *

ad vestitum ómnibus necessariis , in tempore sui Archiepis- cm»
copatus collocavit. Ideo autem illum locum lilis Sanétimo-

nialibus aptum esse providit, tum quia Civitati proximus erat,

& sub tutela B. Jacobi Apostoli positus : tum quia ipsas

Sandimoniales beneficiis atque eleemosynis Civium in urbe

commorantium adjuvandas & sustentandas esse arbitratus est.

lllae autem Sandimoniales supradi&um Monasterium in Anno
Era I. CLXV1I. * Compostellano jubente in mense Septem- 1129»

bris ad Dei & B. Jacobi honorem introierunt.

p
Extorsio pecunice fafta per Regem. Cap. 12.

ostquam A. Hispaniarum Rex nepos venerandx memoriae

Re-
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Regís A. (cum quo Compostellanus stabiletn habuerat pacem
& fidelem amicitiam) matre sua Reginse Domna U. defunc-

ta Regnum Hispanbe obtinuit, numquam Compostellanam Ec-

clesiam suae matris exemplo impugnare & inquietare desti-

tit : cumque post ipsius Ecclesiae expoliationem (quae supe-

Líb.2 rius * plenarie descripta est) á Castellanis partibus ¡a Ga-
c. 86. Hxciam negotüs emergentibus venisset, Compostellanum ita

gravi aegritudine laborantem invenit, ut nullus eum ab ea

segritudine aestimaret amplias esse convaliturum. Cupiditatis

tamen stimulis agitatus, & necessariorum indigentia coaétus,

pecuniam per suos intemuntios Albertinum Legionensem,

suum secretarium : & suum Majorinum Rudericum Veremu-
didem, ab illo occulte postulavir. Cumque Archiepiscopus

animum ejus ab illa postulatione consumptis multis precibus

revocare non posset, nec se aliter nisi pecunia ei collata

evasurum esse sentiret,.septuaginta marcas puri argenti ei con-

tulit, & postea tale paétum cum eo ad ultimum coram praefa-

tis viris stabilivit, ut centum marcas annuatim ei conferret,

ut nec se aut suam Ecciesiam impugnaret, aut inquietare^

nec aliquid amplius á se postularet : & cum finitis ómnibus

guerris suum Regnum sedatum & quietum haberet , omnem
illam pecuniam, quam tali conditione ab illo annuatim acci-

peret , ipsi Compostellano , si viveret f vel suo successori , &
Ecclesiae B. Jacobi in pecunia vel honore usque ad brevis-

simum quadrantem restauVaret. Cumque tale paétum inter Re-

gem & Archiepiscopum secrete firmatum esset, ipse Arcliie^

piscopus prsefatum virum Albertinum suum fidelem amtcum
in manu ipsius Regís statim posuit, qui ei de lilis centum

marcis annuatim responderet, & debitor esset. Ideo autem

Compostellanus tale paétum cum Rege fecit, quia melius &
íhonestius esse putavit centum marcas argenti annuatim per-

solvere, quam dedecus & expoliationem suae Ecclesiae assidue

sustinere.

Qua-
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Qualiter Rex Archiepiscopum voluit privare moneta, á? 1126.

privilegio ei concesso ad opus Ecclesice S. Jacobi.

Cap. 13.

irca idem tempus prxdiétus Rex A. quorumdam pravo-

rum consiliariorum instinétu compulsus, moneta Cofnpostel-

lanse Civitatis, quam suus avus Rex Adefonsus Sandae Ec-

clesice exaltator & patronus , ad opus Ecclesix B. Jacobi sedi-

ficandum & peragendum, pro sua & suorum parentum ani-

mabus in perpetuurn concesserat, & privilegium de illa con-

cessione B. Jacobi Ecclesice fecerat, & faétum propria man

u

rohoraverat*, & roboratum in manu Domini Compostellani

super sacrosanclum altare B. Jacobi ex sua parte offerendum

apúd Segoviensem Civitatem submissis poplitibus tradide-

rat , * ei violenter auferre voluit. Sed Dñs Compostellanus *

ejus pravam voluntatem videns, & lupo venienti non ut merce- Lih.i*

narius , sed ut bonus pastor viriliter resisten^ , supradidum c* a9*

privilegium quod in Thesauro B. Jacobi repositum servaba^

illi coram cunctis astantlbus ostendit,& in ejus prxsentia in

B. Jacobi Ecclesia recitari fecit. Ule vero viso & audito pri-

vilegio á pravo proposito destitit , &: sic moneta sub jure

Domini Compostellani in adjutorium operis Ecclesiae B. Jacobi

totaliter remansit, & privilegium á suo avo Rege A. datum &
sancitum, confirmavit ,& propria manu roboravit. Sic con-

tentio de moneta Compostelianae Civitatis inter Regem &
Archiepiscopum habita omnino sopita est.

Cr»atio Honorii in Vapam , £? missio Legati in Hispaniam,

& celebratio Concilii. Cap. 14.

Defunclo veneranda memorix Papa Calixto , Honorius mi-

rse industriae & magn» probitatis vir 7 Romanx Sedis Epis-

co-
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1120° C0Patum Curia exigente obtinuit :& ille Humbertum venera-

bilem virum Cardinalem & Presbyterum á suo latere in par-

tes Hispanas destinavit* ut fratribus in unum convocatis Coa*
cilium ibi celebraret, & quae bene statuta erant , communi
eorum consilio & adminiculo confirmaret : prava vero in mc-
lius minando corrigeret. Hic Cardinalis Compostellam veniens

á Domino Compostellano beniYole & accurate est receptus*

& diligenter atque honorifice pertraétatus : ibique VIII. dies

est commoratus : unde diseedens Portugaliam adiit, & nexo

itinere, Carrionem, ubi cum Rege, qui per V. Hebdómadas
Compostellae apud Díim Archiepiscopum moratus fuerat,&
cum ipso Archiepiscopo Coacilium celebrare prtus statuerat,

tándem pervenit : & Rex equidem & ipse Cardinalis primum
per se proprio ore, & postea per suas literas & nuntios,

Dñm Compostellanum ad illud Concilíum invitaverunt, & eum
ut ipsi Concilio interesse stuieret , magnopere deprecati

sunt. Hoc autem ideo faciebant , quia Concilium ipso

Compostellano absenté parum vaUturum esse procuidubio

Antio noverant. Sed Compostellanus gravi aegritudine tum tem-
1I3 °* poris laborabat, unde Clerus & populus vehementer dole-

bat, sed licet ponderosa infirmitate detineretur, qaae eum

á calumnia Concilii satis excusare poterat , Concilio tamen

non tam propter invitationem Regis & Cardinalis , quam

propter S. Ecclesiae honorem & utilitatem interesse decre-

vit. Paratis itaque qu:e sibi esse necessaria in itinere no-

verat , iter cum optimatibus sui Cleri , Cardinalibus , &
Archidiaconibus , & alus multis honestis personis , gau^

denter arripuit. Cumque magna multítudine Cleri comí-

tante Legionem appropinquaret , Rex Adefonsus de ejus

adventu per viatores certificatus, cum Consulibus & po-

testatibus & magno militum comitatu obviam ei exivit

eumque cum magno gaudio & magna honorificentia rece-*

pit. Interina Legionensis Episcopus & sui Clerici se appara-

ve*
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verunt , & Archiepiscopum cum insigni & pomposa pró-

cessione receperunt. Finita vero processione, Rex eum ad

suum Palatium proprio ore invitavit , & ipso die splendide

& abundanter procuravit. Sumpto autem prandio, Rex & ip-

se Compostellanus quodam conclave ambo soli ingressi sunt,

& colloquiurn de multis rebus ibi habuerunt. In quo eolio-

quio Rex Dñm. Compostellanum obnixius deprecatus est, qua-

tenus sibi consilium & anxilium ad suum Regnum acquiren-

I

dum & obtinendum conferret , & cum Archiepiscopis, Epis-

copis , & terrae potestatibus de statu ipsius Regni in Conci-

lio ageret : & quia se suam uxorem non legitime , utpote

propinquam suam (i) habere sciebat , Dñm. Archiepiscopum

obnixius deprecatus est , ut si ipsius reí mentio in Concilio

fieret , se & per se & per suos ármeos adjuvaret & manutene-

ret. Compostellanus autem audita ejus postulatione & prece,

sic fore pollicitus est.

2 Altera die Abbas S. Facundi & Monachi illius loci

cum Clericis qui ibi aderant , magnam ílli processionem fe-

cerurtt , & ejus adventui non modicum congavisi sunt. Se-

quenti die burgo S. Facundi egressus , tándem Carrionem

pervenit, ubi ab Episcopis qui ad Concitium confluxerant , &
á Clericis & Priore S. Zoyli cum Monachis illius Monaste-
rii fadia magna processione honorifice & exultanter est re-

ceptus , ibique quandiu Conciüum duravit hospitatus. Pós-

tera die Rex Adefonsus & ipse Compostellanus cum Roma-
no Cardinali & Legato, & cum Tarraconensi Archiepisco-

po , quamdam secretam domum ingressi sunt , ubi quid in

Concilio essent stabilituri & sancituri studiose providerunt

& pertraétaverunt. Quibus praevisis & pertraítatis , fratri^

bus

(i) Nulla de bac necesritudine apud alior ejur cevi mentio: nec si Pra-
sulibur nota \ tan alto eam rihntio ferent ^ uti illicitum Matris connubium,
eis refragantibus solutum ostendit,

Tom. XX. Rrr

Anno
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V?ü^ bus in unum convenientibus , Concilium in Monasterio S.

Zoili II. Nonas Februarii (1) celebraverunt , in quo mulla

ad honorem & utilitatem S. Ecclesiae & Hispani Regni per-

tinentia stabilierunt & confirmaverunt. Sunt autem deposi-

ti in eo Concilio tres Episcopi , Legionensis, Salmanticen-

sis , Ovetensis , & Abbas Samonensis. Legionensi est subro-

gatus Dñus. Arias Cardinalis Ecclesiae B. Jacobi , & Cano-

nicus , consulente & laudante Dño. Compostellano -, in cu-

jus manu & potestate totum Concilium Regís & Romani
Cardinalis concessione positum erat. Salmanticensi autem

Adefonsus Petrides ejusdem Ecclesix Canonicus , eodem Com-
postellano cum Rege & Romano Cardinali machinante , fuit

substitutus. Rex autem Adefonsus & Cardinalis Romanus tan-

tam honorificentiam Dño. Compostellano exhibuerunt , quod

totum Concilium in manu & potestate ejus posuerunt 7 ut